(a) Villas has 2 inique vendidit Oeorgius ab Eden prae
positus Zukoviensis. 

(b) tabernas recentiores scriptores interpretantur officinas 
mercatorum et mechanicorum vulgo Euben. 

(c) Episcopus Viadislaviensis XVII. 
(d) Daturn caret. 
Ex praesentibus et sequentibus litteris apparet 

Mestvinum primun1 fundatorem pluribus aliis possessio
nibus, quam in litteris prim is expressa sunt, mona
sterium ditasse. 

p. 341 • E pisco p us C 11 i avie n si s co n fe r t san et i 111 o n i a I i bus 
Zukoviensibus decimas sibi competentes in villis 
i psa rum 3): Cum tempus sit instabile, instabiles sunt et rerum 
actiones, quae perennare non possunt, nisi fulcimentis littera
rum roborentur. Noverint igitur tam praesentes quam posteri, 
quod nos Michael, divina miseratione episcopus Cuiaviensis 
et Pomeraniae, com municato utriusque capi tuli consilio, vide
licet Vladislaviensis et Crnsvicensis, decimas istarum villarum, 
quarum nomina subsequentur, claustra Zukoviae iure haere
ditario in perpetuum contulimus possidendas. Villae itaque, 

1) Legendum: rumbos. 
2

) Addendum: usque ad terminos castri Gardensis. Con
tulit insuper partem suam et matris mee, que eis contigit in 
equis, in iumentis, in familia, in pecoribus et in aliis rebus 
mobihbus. Dedit praeterea castores, quotquod capi poterunt 
in Varsnica et ab illo loco, ubi intrat eadem Varsnica in Ra
dunam, su peri us usque ad me tas castri Oardensis et Gda
nensis et in Slupenica usque ad termin os Sulocinensis libertatem ... 

3) Pommerellisches Urkundenbuch p. 79. 
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i.Juarum decimas praefato claustra contulimus, istis nominibus 
nuncupantur: Sukovia, Oolubino, Rembiechowo, Suiminowo, 
Grabowo (in decanatu Szwiecensi), Skarsowo etc. et ipsius 
Oxivae cum istis villis: Obłuze, Oramblewo, Pogorze, Nie
michowo, Mosty etc. Ne igitur processu temporis super nostra 
donatione cuiquam dubium oriatur, praesentem litteram no
stram sigillo et 11ostrorum capitulorum sigillis communivimus. 
Datum in Radest anno 1245. 

Suantopelcus dux confirmat secundo primam 
fund at i o nem et ad dit I i ber a I ite r p I u res poss es si o n es 1): 
In nomine sanctae Trinitatis. Amen. Ego dux Suentopelcus 
contuli ad honorem s. Mariae Virginis in Sukow claustro mo
nialium villas iuxta nomina sua, vide licet Przewoz et Czecza
nowo et clausuram salmonum ibidem, villam in Szwecz, quae 
vocatur Karsowo (a), et tertiam partem telonei in Odansk, 
decem naves de hominibus meis in Oxiva contuli praeter 
homines Samborii et Ratiborii fratrum meorum et praeter ho
mines i psi us claustri. I nsuper etiam curavimus confirmare do
nationem patris et matris meae, id est ipsum locum claustri 
et villas attinentes, quarum haec nomina sunt: Sukow, Myslin
czyno, Kobusewo, Rembechowo, Swininowo, Oxivam cum 
villis et haec sunt nomina earum: Obłuze, Pogorze, Zrabe-
lewo, Zbichowo, * Jasincino, Rembowo, Kedrino, Kosacino, p. 342 
Pierwosino, Lezebowo, Landach owo, Luzino, Zamblewo, Wy-
sino, Moscino, Bechonią, Bobolno, Sebandowo, Barkocino, 
villam inter Swiecz Grabowo, clausuram sturionum, quae vocatur 
Olszyca, et 40 marcas denariorum de tabernis et 5 urnas 
mel lis de Liniewo et 5 in Skorzewo, et totus (!) 2) lacus 
Haysno, Brodno, Brodnica. Ista quicunque a usu temerario 
violare praesumpserit, indignationem Dei omnipotentis incurrat. 
Amen, amen, amen. 

Ex recensitis istis villis paucas hodie claustrum 
poss i det. 

(a) Prz ewo z, Czeczanowo, Karsowo · pariter non 
possidet amplius. 

Dux idem confert claustra villam Remboszewo 
et duos lacus 3): Nos Suantopelcus dux Pomeraniae notum 
facimus omnibus praesens scriptum inspecturis, quod in ho
norem Beatae Mariae contulimus domui Sukoviensi haeredi
tates nostras Cecynowo et Prze~oz cum clausura ibidem super 
Le bam eo iure, quo nos. possed1mus et pater ryoster. dux Po
meraniae Mestibogius, 1ta ut nulla cla~sura mter 1psam et 
lacum magnum Lebsco in perpetuum fiat nec per nos nec 
per nostros successores excepta clausura, quae est supra lacum 

1) Pommerellisches Urkundenbuch p. 110. 
2) Legend urn: tres. 
3) Pommerellisches Urkundenbuch p. 122. 

22• 
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supradictum inferius nostra claus4i·a. Contulimus insuper eidem 
domui hacreditatem nostram Remboszewo cum duobus lacuhus 
parvo Brodno et magno Brodno absque omni participatione 
militum circumsedentium. Actum in Gdansk sub nostro sigillo 
anno Domini 1252. 

Villam Ręboszewo cum duobus lacubus dictis 
claustrum nuncusque possidet. 

Ratiborius dux recognoscit Oxivam totam clau
stra donatam esse 1

): Quoniam discernentium causas igno
rantia animum pcrtuhare consuevit, ego dux Ratiborius testi
monium confero veritati, quod piae memoriae mater mea 
e consensu patris et fratrum meorum domini Swanto*pelci, 
Vartislai, Samborii et meo domu i Zukoviae totam contulit 
Oxivam iure perpetua; sed nescio, qua interventione domin us 
Suantopelcus partem praedictae domus post mortem patris 
abstulit et claustro Olivensium dedit. Propter hoc gravi depres
sus infirmitate Praedicatores super hoc facto consuluit et per 
ipsos correctus Sukoviensem domum in pristinam restituit 
possessionem. 

Mestuinus I I. dux ditat claustrum ecclesia Ch mel
nensi et aliquot lacubus 2). In nomine sanctae et individuae 
Trinitatis Amen. Mestuinus Dei gratia dux Pomeranorum uni
versis Christi ftdelibus praesentem paginam conspecturis salutem 
iu domino I esu Christo. Ne ea, quae aguntur in tempore, 
similiter labantur cum tempore, solent scripturarum testimonia 
roboran. Quare notum esse volumus praesentibus et futuris, 
quod nos habito consilia et assensu nostrorum haronum et 
militum in remissionem peccatorum nostrorum et remedium 
salutis animae piae recordationis domini Suantopelci patris 
nos tri, quondam du cis Pomeraniae, contulimus et dedimus 
ecclesiae sanctae Mariae in Zukovia domus sanctimonialium 
Praemonstratensis ordinis dioecesis Vladislaviensisl ecclesiam 
sancti Petri in villa Chrnelno vulgariter nuncupata sitam cum 
ommbus utilitatibus tam spiritual1bus quam temporalibus ad 
ipsam ecclesiam pertinentibus, tam in villis quam al i is pro
ventibus. Et ipsam domum Zukowiensem misimus in potesta
tern ipsius ecclesiae in Chmelno. Donamus saepedictae eccle
siae de Zukow omnes lacus nostros et pisces ad ipsam castel
laniam Chmelna pertinentes cum omnibus utilitatibus, quas 
ibidem habuimus vel habere potumrns, in perpetuum possi
dendas. Testes autem hu ius nostrae donationis sunt: Wessel 
palatinus, Andreas castellanus et alii quam plures. Et ne super 
nuda donatione scrnpulus dubietatis impostcrnm oriatur, prae
sentes nostri sigtlll m11ni111i11e duximus roborandas. Datum 
anno dominicae incarnationis 1283. 

1
) Pommerellisches Urkundenbuch p. 153. 

') Pommerellisches Urkundenbuch p. 348. 
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* Albertus episcopus Vladislaviensis XIX anno l 2831) p. 344 

approbavit donationem hanc ecclesiae Chmelnensis 

claustro Zukoviensi a Mestuino duce, filio Suantopelci 

factam et anathema posuit in secus facturos. 
Mes tu i 1111 s 11 dux co n fi r 111 at c I a ust ro om 11 es po s

s es s I o n es et iura 2). lnnomine Domini amen. Mestuinus Dei 

gratia dux Pomeranornm notum esse volumus omnibus prae

sens scripium inspecturis, quod piae memoriae avus noster 

M1stuinus et pater noster Suantopolcus duces Pomeranorum 

ad honorum Dei et Beatae Mariae in Sukou contulerunt villas 

infrascriptas, cum omni utilitate et iure, quae i psi in eisdem 

habuerunt, in perpetuum libere possidendas, videlicet Sukou in 

qua_ est claustrum situm, cum foro, si iure Theutonico prae

p~os1tus et conventus dicti loci eandem villam locare voluerint, 

9olubino, Rambecou, Smurino. Oxivam, totam cum ecclesia 

1b1dem, Sbicowo, Lusino, Rambesowo, Zamblevo, in Bel

gart (a) Landechowo, in districtu Słupensi Ceconowo cum 

claus11ra Lebe usque ad magnum lacum Lebt>sco, in terra 

Swecensi Carsowo cum lacubus duobus et loco molendini et 

clausura super aquam, quae vocatur Vda, Grabowo cum toto 

lacu et nemore inter larum et Vislam et molendinurn cum 

11troque litore, quas villas dictus praepositus et conventus iure 

Theutonico locandi liberam habent potestatem. Redd1dernnt 

et ipsas haereditates liberas ab omni solutione et iure, quo

cunque nomine censeatur, ita quod incolae dictarum haeredi

tatum cornm mil Io respondere habent, nisi coram praeposito 

dicti loci, qui et poenas tollet omnium iudiciorum, nisi quando 

alterius iurisdictionis homo actor fuerit in hominem praeposit1, 

tunc domidia111 partem praepositus tollet. Castrum in unaqua

que haercditate cum aliis hominibus in sua loco tenentur 

reparare, et ad defensionem terrae nostrae cum aliis homi-

nibus nostris tenebuntur, sicut in privilegiis *dictornm du- p. 3-ł5 

cum et patrnm 110s trorum continetur. Contulerunt. insuper dictae 

donrni tertiam partem telonei m Gdancz de omnibus, quae 

tunc ibi recipiebantur et in posterum recipi poterunt. Decem 

insuper naves de hominibus 1psornm contulerunt liberas cum 

statione Oxivcnsi, quae _vocatur \Voisca. Addiderm_1t ~t clau-

smas sturionum in O!s111c1a et 40 marcas de taberms m Gdancz. 

Dederunt et 5 lacus Karsno, Brodno, Brodniza, magnum la-

rnm Brudno et Garche. Quas donat1ones pie factas approbantes 

et easdem confirma11tes vestigiisque nostrorum patrum inhae-

re11tes contulimus dictac donrni ecclesiam beati Petri in 

Chmilna cum omnibus suis pertinenttis et lacubus nostris, 

videlicet J{aduna, Nerostowa, Beale, Clodna, Plansa, Racow, 

') cfr. I !irsch, Pommerellische Studie~_: _Der neuen Prenss. 

Provinzial-Bliitter andere Folge. Bd. Ili. Komgsberg 1853. p. 55. 
1) Pommcrellischcs Urkundenbuch p. 326. 
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Brodno parvo et Brodno magno, cum omnibus clausuris, quae 
inter eosdem Iacus sunt et fieri possunt nunc et in futuro, 
excepto molendino et clausura monachorum de Oliva, quae 
est inter lacus Radunam et Clodnam. Quos lacus et clausuras 
cum omni utilitate, quam habuimus nos et castellani nostri 
nos tri in Chmelna, et sine omni participatione circumsedentium 
militum et kmetonum dedimus claustra supradicto. Dedirnus 
insuper eidem domu i, ut tollat pozadlne '), qualecunque in 
terra Pomeraniae super homines suos per nos vel per nostros 
successores positum fuerit. Item contulimus saepedictae domui 
pro commutatione clausurae de Olsnicia clausuram in Leba 
a Iacu Lebsco usque ad salsum mare, quocunque et dicta 
Leba a lacu sibi viam faceret ad mare transeundo, idem prae
positus et conventus utrumque littus possidebunt cum epi
scopo, qui dimidiam partem habet cła usurae supradictae, ex
cepto quod dictus dominus episcopus de sua media parte 
piscem quartum sol vet ei, cui nos eundem piscem duxerimus 
assignandum. Ut autem haec nostra nostrorumque progeni
torum donatio firmius perseveret, praesentem paginam nostro 
sigillo in perpetuum firmamentum fecimus communiri. "'Actum 
et datum m Słupz anno Domini 1283, XVI Kalendas Mai, prae
sen+ibus militibus et baronibus nostris Paulo palatino de 
Szwece, Boseyo pincerna, Andrea castellano de Gdancz, Su
bislao dapifero, Unislao subcamerano, Dobegneno pala tino 
de Belgart et aliis pluribus militibus et baronibus nostris fide
dignis. 

(a) Belgart olim residentia principum Pomeraniae, hod ie 
exigua villa in districtu Leoburgenst. Est tamen nuncusque 
ibidem ecclesia catholica, penes quam immediate conspiciuntur 
rudera castri olim ducalis. 

Confirmatio generalis privilegiorum iurium et 
li b e r ta tu m o m n i u m p e r P re m i s I a u m 11. r e g e m Po I o
n i a e 2): In nomine Domini amen. Quoniam generatio praeterit 
et generatio advenit nihilque in humana conditione stabile 
persistit propter mortalitatem hominum et labilem memoriam 
eorundem in oblivionem deveniat, ideo discretorum nostrorum 
consilia salubre remedium est inventum, ut ea, quae ab hu
manis actibus aguntur, scriptts authenticis ad perpetuum con
confirmentur, et exinde habeatur cognitio veritatis, si super 
his, quae acta sunt, suboriri contingat aliquid quaestionis. 

Ideo nos Premislaus li. Dei gratia rex Poloniae et dux 
Pomeraniae notum esse volumus, quod nos considerantes 
salubrem et dignum 8) domini Mestibogii et Suantepolci nec 
non inclyti prmcipis domini Mestibogii quondam ducum Pome
raniae patrui nostri charissimi ad honorem Dei et beatissimae 

1) Legendum: poradlne. 
3) Pommerellisches Urkundenbuch p. 475. 
3) Addendum: donationem. - ... et dignam donationem. 

343 --

Mariae domui Zukoviensi et sanctimonialibus ibidem Deo 

famulantibus ordinis Praemonstratensis Vladislaviensis dioecesis 

confirmamus et con firm and o approbamus, quod omnes villas lo

c~t~s, et quotquot potemnt locari infra metas ab antiquo ipsis 

y1lhs assignatas cum omnibus utilitatibus, quae habebantur et 

111 f~tturum poterunt haberi in terra vel super terram, in agris, 

culh~ ~t incultis, *in rivulis, lacubus, stagnis, paludibus, mo- p. '347 

lend1_111s, sil vis, nemoribus, mellificiis, venationibus et aliis 

omrnbus utilitatibus et proventtbus, cum omni iurisdictione 

a~q~e districtu spirituali et tern porali, quae habuerunt in ipsis 

v11lrs vel habere potuenrnt, in perpetuum libere possidenda, 

quarum villarum haec sunt nomina: Zukow, Mislenczyno, 

Sołubino, Barki ino, Zulislawie et ipsum locum claustri cum 

n!roque littore et rivulo Radunia vulgariter nuncupato, Rem

b1echowo, Swiminowo, Oxywia cum villis, et haec sunt no-

mina earum: Obluze, Pogorze, Gram be Iowo, Zbichowo, Na

szynczyno, Nt mikowo, Kędrzyno, Rostechowo, Barkoczyno, 

duas villas in Swieczie Grabowo et Karszowo, in Słupsk Prze-

woz et Cccanowo, Boleczkowo , Landochowo, Luzyno, Zam-

blewo, Rembicchowo et Wagino. Quas villas ab omni solu-

tione et se rv1tute du cali, vel quidquid iuris in ipsis villis habe-

bamus, liheras reddimus. Contulerunt etiam ipsi praedicti 

principes tertiam partem tel on ei in Gdansk de omnibus, quae 

ibidem reciptebantur vel 111 futurum rectpientur. Decem insu-

per naves de hominibns ipsorum contulerunt liberas cum sta-

tione Oxyvensi Woysca ntlgariter nunc11pata, praeter homines 

Samborii et Ratiborii et praeter homines tpsius claustri. Addi-

derunt. etiam clausuram fluviorum '), quae vocatur Olszy~a ~t 

40 marcas denariorum de tabernis et decem urnas mellts 111 

Skorzewo et Krzewo et 5 lacus Garszyno, Brodno, Brodnica, 

magnum lacum Brodno et lacum Garcze. Quas donationes et 

collationes similiter confirmamus et approbamus, absolventes 

ipsos incolas praedictarum villarnm domus Zukow ab omni 

iugo sf'rvitutis et a conductu du cali, quod przewoz nuncupatur, 

a cu ,todia vel aedificatione castrorum, excepto quod solum 

c,1strnm Gdansk cum aliis nostris hominibus cum necesse fu-

ent, aed1ficah1111t. Ab~olvimus etiam ipsos incolas ab*omni p. 348 

expeditione, nisi quando exercitus, quod absit, etc. 2) simi_liter 

cum nostris homimbus defendere tenebuntur. Volunws etiam, 

ut nullus p.ilatinorum, castellanoru_m ~eu _it_1<licu1_11, sa~pedi~tae 3
) 

donrns audeat iudicare vel citare, s1ve md1cia ma1ora s1ve mmora, 

~el q11ali~cum111~ fuerint_ exorta, se~ provisor _dictae _domus 

Zukowo mdicabrt et recrpret poenan: ~u~rcatam. ~t autem tncolae 

rraehtae do11111s in alio eau sam 1111ennt, medtetatem causae 

iudicatae post ipsum recipiat provisor domus Zukoviensis. 

1
) Legend urn: sturionum. . 

1) Addcndum: terram intrare voluent. 
3J Addend.urn: homines (saepedictae dom us). 
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Admittimus etiam, eam 1) porad le vel qualiscunqun solutio fu
erit in nostra terra, de villis perci piat plenarie provisor domus 
Zukoviensis. Consultum etiam erit dictae domui pro commu
tatione clausurae Olszyca clausuram salmonum et rivum iuxta 
Belgard, qui vulgariter Leba vocatur, a lacu magno Lepsca 
nomine usque ad salsum mare per medium cum omnibus uti
litatibus, quae in praesenti habentur et in futurum, qualicun
que arte poterunt haben, praedictae domu i ac i psi us inhabita
toribus plena et mera libertate confirmamus. lnsuper contulit 
eisdem sanct1111onialibus et ipsarum provisoribus inclytus prin
ceps dominus Mestuinus patruus noster charissimus qnondam 
dux Pomeraniae felicis memoriae ecclesiam s. Petri in v1lla, quae 
Chmelno dicitur, cum omnibus utilitatibus tam spiritualibus quam 
temporalibus, ad ipsam ecclesiam pertinentibus, tam in villis, 
quam in aliis proventibus, et ipsam domum Znkoviensem misit in 
possessionem ipsius ecclesiae in Chmelno. Dedit etiam saepe
dictae ecclesiae de Zukow omnes suos lacus et pisces ad ipsum 
castrum Chmelno pertinentes cum omnibus utilitatibus, quas 
ibidem habuit vel habere potuit, in perpetuum possidendas. 
Quam donationem et collationem praedicto monasterio appro
bamus. Concedimus etiam ad maiorem utilitatem et profectum 
dictae domus, ut omnes haereditates praenominatas ipsius 
domus provisores iure Theutonico loca re possint, quo sibi 
suisque subsecutoribus videbitur expedire. Debet autem haec 
nostra confirmatio et libertatis donatio in perpetuum invio*la
bilis perseverare, ne a quopiamcunque imposterum valeat 
attentari. Super his praesentem litteram scribi fecimus ac 
sigilli nos tri munimine reborari, praesentibus his testibus: 
Domino Philippa archidiacono Gnesnensi, Boguslao iudice 
Gnesnensi, Nicolao palatino etc. Actum et datum in Szwiecie 
in die assnmptionis Beatae Virginis Mariae, regni nostri anno 
primo (1'.2.95).